
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1645 / 2013 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  "BASSANORIENTA 
2013".

IL   D I R I G E N T E
PRESO ATTO che la  vetrina  della  manifestazione  “Bassanorienta  –  Cosa  farò da  grande?”  XII 
Edizione, avrà luogo dal 21 al 24 novembre 2013 presso Palazzo Bonaguro e Palazzo Agostinelli;

CONSTATATO che gli incontri per studenti, docenti e genitori, previsti per lo stesso periodo sono 
tenuti da relatori  competenti  nelle  diverse aree per l’Orientamento scolastico e professionale e si  
terranno nell’aula magna della scuola secondaria di 1° grado “G. Bellavitis” di Via Colombare;

CONSIDERATO che per l’organizzazione della vetrina delle scuole rivolta principalmente a tutti gli 
studenti  del  terzo anno della  scuola secondaria  di  1°  grado e ai  genitori,  e  degli  incontri  con le 
Università,  rivolti  agli  studenti  delle  classi  4^ e 5^ delle  scuole secondarie di  2°  grado, necessita 
l’assunzione delle seguenti spese:

 Collaborazione e fornitura vario materiale per l’allestimento stand delle scuole partecipanti;

 Pulizia  completa  di  Palazzo  Bonaguro  e  Palazzo  Agostinelli,  sia  prima,  durante  e  a 
conclusione della manifestazione;

 utilizzo Aula Magna scuola secondaria di 1° grado “G. Bellavitis” e attrezzature informatiche 
per conferenze e seminario di Formazione  per i genitori degli alunni di classe 3^, docenti 
referenti per l’orientamento delle scuole secondarie di 1° e 2° grado  e per gli incontri con le  
Università;

 compenso relatori;

 spese di pernottamento relatore.

CONSIDERATO  che  per  tale  manifestazione  si  è  deciso  di  avvalersi  della  collaborazione  di 
persone con adeguata preparazione e competenza professionale  sia nel  campo del  lavoro sia  nel 
campo della scuola e della ricerca scientifica e sociologica;

RITENUTA  superflua la preventiva indagine prescritta dell’art.  4 del vigente regolamento per il  
conferimento di incarichi di collaborazione “Accertamento delle condizioni per l’utilizzazione delle 
risorse interne”, in quanto tale incarico può essere ricoperto solo da persone esperte del mondo del  
lavoro, della scuola e della ricerca scientifica sociologica;

RILEVATO che gli incarichi in oggetto si sostanziano in un rapporto di collaborazione autonoma 
occasionale ai  sensi  degli  artt.  2222 e seguenti  del  Codice Civile,  avente per oggetto obiettivi  ed 
attività specifiche, che si esauriscono in tempi brevi e non sono assoggettati a convenzioni così come  
consentito dalla disposizione regolamentare di cui all’art.89, comma 5, del vigente Regolamento per 
la disciplina dei Contratti;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti  
esterni  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  84  del 
04/04/2008 e modificato con deliberazione di G.C. n. 159 del 20/06/2008 e in particolare l’art. 7 
che consente di conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione e 
senza obblighi pubblicitari in caso di prestazioni meramente occasionali fino ad un importo massimo 
pari a € 5.000,00=;



RITENUTO  di  affidare  ai  professionisti  sotto  riportati  i  compensi  forfetari  lordi  indicati  a 
fianco:

RELATORI QUALIFICA COMP LORDI IRAP 

Dott. Stefano Castelli Psicologa del Lavoro – Università degli  
studi di Milano-Bicocca

€ 450,00 € 38,25

Prof.ssa  Giuseppina 
Moricca

Coordinatrice della manifestazione Bassanorienta 
2013 e referente per gli incontri con le Università € 250,00 21,25

TOTALE € 670,00 € 46,75

CONSIDERATO che  per  il  relatore  Dott.  Stefano  Castelli,  proveniente  da  Milano,  si  ritiene 
opportuno  sostenere  direttamente  le  spese  di  ospitalità  presso  l’Hotel  Brennero  di  Bassano  del 
Grappa;

RITENUTO,  quindi,  di  assumere  la  spesa  di  euro  48,00  per  il  pernottamento  presso  l’Hotel  
Brennero di Bassano, nella giornata di  giovedì 21 novembre 2013;

CONSIDERATO che necessita organizzare un servizio di pulizie dei Palazzi Bonaguro e Agostinelli 
che ospitano la manifestazione in oggetto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale numero 108 del 20 dicembre 2010 con la quale il 
Consiglio Comunale delibera di affidare alla società partecipata SIS S.p.a., con sede legale  in Bassano 
del Grappa, Piazzale Cadorna 35, tramite la procedura di in house providing il servizio di pulizie e  
portierato  delle  sedi  comunali  e  i  servizi  aggiuntivi  consentiti  dalla  normativa  in  vigore,  per  il  
quinquennio 2011 – 2015, in quanto ricorrono le condizioni di strumentalità, controllo analogo e 
prevalenza delle attività verso il Comune di Bassano del Grappa, previste dalla normativa vigente;

RICHIAMATO il contratto repertorio n. 9017 del 19/11/2012 “Contratto di affidamento in house 
providing a società partecipata del servizio di pulizia e portierato degli uffici, dei locali e degli spazi 
comunali, con fornitura dei materiali di consumo relativi al servizio”;
VISTO il preventivo di spesa inviato dal Servizio Provveditorato che quantifica in euro 232,68 + 
I.V.A., per il servizio di pulizie dei Palazzi Bonaguro e Agostinelli;

DATO  ATTO che  per  lo  svolgimento  dell’iniziativa  si  rende  necessario  chiedere  il  supporto 
logistico della Squadra manifestazioni SIS spa, di Bassano del Grappa, C.F. 00557400249, il servizio 
di supporto tecnico e logistico alle manifestazioni con contratto settennale fino al 2015.;

RITENUTO, inoltre, di trasferire la somma di € 450,00= all’Istituto Comprensivo n. 3 di Bassano 
per l’utilizzo dell’Aula Magna della  scuola “Bellavitis” e per la  collaborazione del  personale della  
scuola messi a disposizione dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione per gli  incontri  programmati 
nell’ambito della XII edizione della manifestazione “Bassanorienta 2013”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2008 avente per oggetto 
“Abrogazione  titolo  VII°  regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  e  approvazione  nuovo 
regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia”;

RITENUTO di procedere all’organizzazione degli eventi, come previsto tra le tipologie di spesa 
dell’elenco allegato alla Determinazione n. 1021 / 2010 avente per oggetto “Regolamento per gli 
acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa: definizione delle tipologie  
di spesa e delle modalità operative demandate al dirigente dell’Area 2^”;

DATO ATTO che, all’interno dell’Area 2^, per le tipologie di  spesa sopra indicate,  non è stata  
superata la soglia di 20.000,00 euro, al di sotto della quale è permesso a norma dell’art. 8 comma 2 del 
regolamento sopra citato procedere all’acquisto mediante affidamento diretto previa  verifica della  
congruità economica dell’offerta;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.06.2013 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione per il corrente anno 2013;



VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del  15 ottobre 2013 con oggetto: “Patto di  
stabilità interno 2013. Approvazione azioni operative” con la quale sono state approvate le azioni 
finanziarie ed operative al fine del conseguimento del saldo di stabilità per l’anno 2013;

DATO ATTO che la spesa assunta con il presente provvedimento rientra nei limiti previsti nella 
deliberazione  n.  251/2013  suddetta  e  che  trattandosi  di  spesa  corrente  non  trova  applicazione 
l’obbligo di verificare anche la compatibilità dei conseguenti pagamenti in quanto tale adempimento  
riguarda gli impegni e i relativi pagamenti in conto capitale;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate

1. di organizzare la vetrina della manifestazione “Bassanorienta 2013” giunta alla sua 12^ edizione;

2. di assumere la spesa complessiva di € 2.241,50=, relativamente all’organizzazione dell’iniziativa in 
oggetto imputandola ai seguenti Capitoli del Bilancio c.e.:

IMPORTO CAPITOLO T-F-S-I

Prof.ssa Giuseppina Moricca – 
Coordinatrice  Bassanorienta 2012 € 250,00 86600 1-4-2-3

IRAP prof. Moricca Giuseppina € 21,25 802028 1-4-2-7

Dott. Stefano Castelli – Università degli 
Studi di Milano-Bicocca € 450,00 86600 1-4-2-3

IRAP Dott. Stefano Castelli € 38,25 802028 1-4-2-7

Hotel Brennero per pernottamento e 
colazione Dott. Stefano Castelli € 48,00 86600 1-4-2-3

Istituto Comprensivo n. 3 di Bassano del 
Grappa per l’utilizzo dell’Aula Magna € 450,00 86700 1-4-2-5

SIS Spa per squadra manifestazioni € 700,00 86600 1-4-2-3

SIS spa per servizio di pulizie Palazzo 
Bonaguro e Agostinelli € 284,00 86600 1-4-2-3

TOTALI € 2241,50

3. di liquidare e pagare la somma di € 48,00, su presentazione di regolare fattura, all’Hotel Brennero  
– Via Torino, 7 - Bassano del Grappa, relativamente al pernottamento di giovedì 21 novembre 
2013 con prima colazione del relatore Dott. Stefano Castelli;

4. di liquidare e pagare i compensi al relatore, su presentazione di nota/fattura, previa verifica ed at­
testazione della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

5. di impegnare e liquidare l’ IRAP relativo ai compensi di cui sopra;

6. di  dare atto che ulteriori  spese relative ad eventuali  contributi  INPS da versare,  a carico del  
Comune ai  sensi  della  L.  24/11/2003  N.  326  ART.  44,  per  i  relatori  a  rapporto  di  lavoro 
autonomo occasionale, saranno assunti con successivo provvedimento.

7. di  procedere al  trasferimento della  somma di  € 450,00= all’Istituto Comprensivo n.  3 – Via 
Colombare, 4 – Bassano del Grappa;

8. di dare atto che l’ordine alla SIS spa, per quanto riguarda il servizio di pulizia sarà effettuato,  
come nei termini del contratto in essere, dal responsabile del Servizio Provveditorato;



9. di procedere alla liquidazione delle somme su presentazione di regolari fatture o note compenso,  
previa verifica ed attestazione della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 114735/0
U 114736/0
U 114737/0
U 114738/0
U 114739/0
U 114740/0
U 114741/0
U 114742/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

